
   

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto  Comprensivo “E. Fermi”, via Cavour,9 - 24030 Carvico  
Tel. 035 4380362 – 035 4398788 Fax 035 4380379   

email uffici bgic8360g@istruzione.it  email pec bgic83600g@pec.istruzione.it  
sito web : www.iccarvico.edu.it - codice fiscale 91025980169  

codice IPA: istsc_bgic83600g - codice univoco per la fatturazione: UF8CAU 
 

​  
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​       Carvico, 02 marzo 2026 
 
 
OGGETTO: Nomina del Dirigente Scolastico quale “Referente per l’Intelligenza Artificiale (IA)” 
per la governance e l’utilizzo dell’IA nell’Istituzione scolastica. 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e la normativa nazionale in materia di protezione dei dati 
personali; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. n. 166 del 09/08/2025 e le “Linee guida 
per l’introduzione dell’Intelligenza Artificiale (IA) nelle Istituzioni scolastiche” adottate con il medesimo 
decreto; 
VISTE le “Linee guida interne per l’implementazione dei processi amministrativi supportati da Intelligenza 
Artificiale” dell’Istituto Comprensivo Statale “E. Fermi” – Carvico, approvate dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 121 del 23/02/2026;  
CONSIDERATO che le Linee guida interne d’Istituto disciplinano criteri, limiti e modalità di utilizzo dell’IA 
e prevedono una governance interna con individuazione di responsabilità e funzioni di coordinamento;  
RILEVATA la necessità di assicurare un presidio unitario e coerente per l’adozione consapevole e 
responsabile di strumenti di IA nei processi organizzativi, amministrativi e, nei limiti previsti, nelle attività 
didattiche, nel rispetto della supervisione umana e della tutela dei dati personali, in coerenza con le Linee 
guida MIM e con le Linee guida interne d’Istituto; 
RITENUTO opportuno, nella fase di prima attuazione/rafforzamento della governance interna, attribuire 
al Dirigente Scolastico anche la funzione di Referente IA, garantendo il raccordo con DSGA, DPO e Team 
digitale; 

DECRETA 
 

Art. 1 – Nomina 
 
Il Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto Comprensivo Statale “E. Fermi” – Carvico, è nominato/a 
Referente per l’Intelligenza Artificiale (Referente IA) dell’Istituzione scolastica, ai sensi delle Linee guida 
interne d’Istituto e in coerenza con le Linee guida MIM adottate con D.M. n. 166/2025. 
 

Art. 2 – Finalità e ambito di intervento 
 
Il Referente IA esercita funzioni di indirizzo, coordinamento e presidio organizzativo per un utilizzo dell’IA 
nei processi amministrativi e gestionali dell’Istituzione scolastica e, nei limiti consentiti dalle disposizioni 
interne e dalle Linee guida nazionali, a supporto della pratica didattica, nel rispetto del principio di 
supervisione umana, trasparenza, sicurezza e tutela dei dati personali. 
 
 

 

mailto:bgic8360g@istruzione.it
mailto:bgic83600g@pec.istruzione.it
http://www.iccarvico.edu.it




Art. 3 – Compiti del Referente IA 
 
Nell’ambito dell’incarico, il Referente IA, in coerenza con le Linee guida interne d’Istituto e con le Linee 
guida MIM: 
 

-​ coordina l’attuazione delle indicazioni interne sull’uso dell’IA e ne promuove l’applicazione 
consapevole nei processi scolastici interessati; 

-​ cura l’analisi dei fabbisogni e la valutazione preliminare delle soluzioni di IA, con particolare 
attenzione a finalità d’uso, rischi, trasparenza e protezione dati; 

-​ supporta la definizione/aggiornamento di procedure operative, indicazioni d’uso, criteri di qualità e 
misure di mitigazione dei rischi, anche con riferimento alla documentazione interna; 

-​ assicura il raccordo con la figura del DSGA, per i profili organizzativi e amministrativo-contabili, del 
DPO, per i profili connessi al trattamento dei dati personali e alla conformità privacy, dell’Animatore 
Digitale / Team digitale, per il supporto tecnico-operativo e diffusione delle competenze; 

-​ promuove iniziative di informazione e formazione del personale, anche attraverso momenti di 
condivisione di buone pratiche e indicazioni operative, in coerenza con gli indirizzi nazionali e 
d’Istituto; 

-​ cura il monitoraggio dell’implementazione e dell’uso degli strumenti di IA, raccogliendo evidenze 
utili a eventuali aggiornamenti delle procedure interne e alla rendicontazione delle azioni 
intraprese. 

 
Art. 4 – Natura dell’incarico e limiti 

 
L’incarico di Referente IA ha natura consultiva, propositiva e di coordinamento e non sostituisce le 
competenze e responsabilità proprie dei soggetti titolari dei procedimenti e degli atti amministrativi, né 
quelle in materia di protezione dei dati personali, che restano in capo alle figure competenti secondo 
l’organizzazione dell’Istituzione scolastica e la normativa vigente. 
 

Art. 5 – Durata 
 
La presente nomina ha decorrenza dalla data di sottoscrizione ed è valida fino a revoca o nuova 
disposizione. 
 

Art. 6 – Pubblicità 
 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo online dell’Istituzione scolastica e, ove applicabile, nelle sezioni 
pertinenti di Amministrazione Trasparente, secondo la normativa e le prassi interne. 
 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Il Dirigente Scolastico 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  Dott. Andrea Quadri 
 
 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
​ ​  

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445 
 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
​ ​ ​ ​ ​ ​  
 
​ ​ ​ ​ ​ ​  
 

 


		2026-03-02T07:33:08+0100
	QDRNDR74S06D810W




